§. 24 : *Peperit itaque filium et vocavit nomen ejus Samson.* Hoc nomen, juxta S. Chrysost. Hom. 18 in Joan., fuit puer indutum a Deo : mater enim vel admonitu angelii, vel interna inspiratione illud didicerat. Porro nomen *Samson* idem est quod *sol*, sed quintupliciter, ait Serarius : nam

1. Apud S. Hieron, praefat. in Ozeam dicitur non simpliciter *sol*, sed *sol ejus*, quasi cum affixo foret Schimso.

2. S. P. Aug. in p-al. LXXX dicit : *Samson noster, qui etiam interpretatur sol ipsorum, eorum scilicet quibus lucet, non omnium, sicut est ories super lumen et malos, sed scilicet quorundam, sol justitiae, figuram enim habebat Christi.* Dicitur ergo *sol ipsorum* quasi hebreice foret Schimsoam.

3. Quia vox hebraica *scemessch* idem significare potest quod *sol*; vox autem *sas* idem quod *laetari*, et *sason* idem quod *laetitia*, maxime publica, Arias exponit *Samson*, ut significet idem quod *sol laetitiae*.

4. Quia Schaman idem est quod diruere aut populari; juxta versionem ejusdem, *Samson* idem sonat quod *sol diruens, vastans, et populabundus*.

5. Sicuti a verbo hebreico *isch*, id est *vir*, derivatur diminutivum *ischion*, id est *parvus vir*, ita a *scemessch*, id est *sol*, deducitur *schimso*, id est *parvus sol*.

Presignabatur isto nomine, inquit Tirinus Israellitus iam ortum esse solem, parvulum quidem, sed levatum, qui nova luce omnia lempificaret; unde et apte

Samson in hoc typis fuit Christi, veri et magui solis justitiae.

§. 23 : *Cæpitque Spiritus Dei esse cum illo, ad ardua molienda et audienda : unde quotiescumque in sequentibus narratur Samson aliquid eximium aggredi, præmittitur : Spiritus Domini irruit in Samson.*

De hoc sit S. P. Aug. lib. XVIII de Civ. Dei, cap. 19 : *Hebreorum iudee Samson, cum mirabiliter fortis esset, putatus est Hercules.* Ab illo enim suum Herodem fixerunt Gentiles.

QUESTIO II. — DE NUPTIS ET ENIGMATE SAMSONIS.

Cap. XIV, 2 : *Nuntiavit (Samson) patri suo et matri sue dicens : Vidi mulierem in Thamatha de filiis Phœlistinorum, quam queso ut mihi accipias in uxorem.* Lex Exod. XXXIV et Deut. VII severissime talia matrimonia prohibebat : unde parentes illam ipsi primo negarunt, ut dicitur §. 3.

R. et dieo : Non peccavit Samson ducendo Philisteam : quia id totum faciebat, inspirante Deo, et per consequentes in lege sua dispensante, ut colligatur ex §. 4. Unde neganti patri dicit,

§. 5 : *Hanc mihi accipe, quia placuit oculis meis.* In hebreo habetur : *Quia haec recta est in oculis meis.* Scilicet recta ad finem mili a Deo propositum assequendum, placetque non tantum quod corporis speciem, sed etiam ad querendam occasionem rixarum, et deinde vindictae, contra Philisteos.

§. 4 : *Parentes autem ejus nesciebant, quod res a Domino fieret.* Observat Lyranus quod, cum parentes ejus ab hujus rei notitia excludantur, videatur Samson quoad hoc cognovisse voluntatem Dei per revelationem, eamque postmodum parentibus declarasse. Nam cum ipsi essent pii et Deum timentes, non luissentque consenserit ejus petitioni, poterant tamen ei fidem adhibere, quia per angelum erat annuntiatus, ac mirabiliter natus, et Spiritu Dei dotatus.

Et quereret occasionem contra Philistium. Verum quidem est, quod Philistai habitarent in terra Hebreorum promissa, ut patet, supra, ex cap. III, et de illis habitatoribus præcepisset Deus filiis Israel, ut eos, posthabita clementia, interficerent, Deut. VI et Num. XXXIII, adeoque titulus hic videator sufficiens ad eos invadendum : sed volebat Samson id alia occasione facere, ut causa hostilitatis justior videretur.

Itaque cum iret in Thamatha, ut futuram sponsam acciperet, et relicts patre ac matre, qui ipsum comitantur, ad aliam viam declinasset, aut illis continuo procedentibus, ipse alibi in via haereteret, apparet cutulus leonis sacerdos et rugiens, et occurrit ei; non eis. Unde patet, ipsum tunc fuisse solum. Samson autem leonem dilaceravit, in cuius ore, post aliquot dies, inventi declinasse examen apum, atque illis mellificasse, ex quo facto desumpsit solum enigma.

§. 10 : *Fecit (pater) filio suo Samson convivium, ut septem dierum, ut patet ex §. 12.*

§. 11 : *Dederunt ei (id est assignaverunt ei Philistei) sodales triginta, ut essent cum eo.* Hos interpres latinus pronubos appellat §. 20. Aliquando in Scri-

ptura vocantur amici, vel etiam filii sponsi, ut Matth. XIX, 15, et Joan. III, 29. Illi ergo sodales sponsis jungabantur, ut nuptiarum letitiam excitarent, illis quae honoris causa adessent.

¶. 12: *Quibus locutus est Samson: Proponam vobis problema, quod si soveritis mihi intra spem dies convivii, dabo vobis triginta sindones, et totidem tunicas. Mutatorias vestes hic prouinas insinuat textus hebraicus, quales apud se solet habere divites.*

Conditione igitur implicite accepta, quod illi totidem sindones et tunicas dirent, si intra tempus praefixum solvere non possent, proposuit ænigmam.

¶. 14: *Dixitque eis: De comedente exiit cibus, et de forti egressa est dulcedo. Allegorice, de morte Christi (qua omnia peccata quasi comedit et consumpsit) exiit cibus immortalitatis; et de forti, id est de eadem morte (nam fortis ut mors dilectio, Cant. VIII) egressa est dulcedo beatitudinis.*

¶. 15: *Cumque (per tres dies non potuissent ænigma solvere) adasset dies septimus, dixerunt ad uxorem Samson: Blandire viro tuo, suade ei ut indicet tibi quid significet problema. Non est intelligendum, quod esset dies septimus convivii, erat enim tantum quartus, ut notat Lyranus, et colligitur ex ¶. 14: sed vocatus est septimus, quia erat sabbatum. Ita similiter Abulensis, Vatablus, et alii. Vel verbum adasset significat appropinquaret, ut explicant Arias et Menochius. Serarius dicit ex hebreo sic verti posse: Et fuit in diebus septem, seu, intra dies illos septem.*

¶. 17: *Septem igitur diebus convivii flebat ante eum (id est eacteris quatuor diebus), tandemque die septimo (hic proprie intelligitur dies septimus) cum ei molestia esset, exposuit. Quæ statim indicavit civibus suis. Grandis sane perfidia, quod utor blandiendo perdat matrium.*

¶. 18: *Et illi dixerunt ei die septimo, ante solis occubum: Quid dulcissimelle, et quid fortius leone? Addit ex Josepho S. Ambros. subjecisse Samsonem: Quid muliere perfidiosius.*

Qui ait ad eos: Si non arassetis in vitula mea, non invenissetis propositionem meam. Per adagium dicuntur in aliena vitula arare, qui rebus alienis ad suum communodium utuntur.

QUESTIO III. — AN SAMSON NON TAM PRIVATAS, QUAM PUBLICAS INJURIAS ULTUS SIT.

Cap. XV, 1: *Post aliquantulum temporis, cum dies triticea messis instant, venit Samson invisere volens uxorem suam. Nam licet præced. cap. ¶. 20, Iratus nimis, quod nefarie ab ea prodius esset, ab illa recessisset; tamen jam deseruerat ira ejus, et amor, qui sopitus videbatur, pristinusque affectus revivisebat. Hinc et attulit ei hædum de capris.*

Cumque cubiculum ejus solito vellet intrare prohibuit eum pater illius dicens: Putavi quod odisses eam, et ideo tradidi illam amico tuo. Id est prounobu illi, de quo cap. præced., ¶. 20.

Justam excusationem non habebat soec Samsanis: nam quamvis illo tempore repudium permitteretur,

non equidem licebat uxoribus repudiare maritos. Et quamvis illam iratus deseruerat, adhuc tamen ab eo querendum erat, an eam repudiare vellet, et facultatem daret alteri nubendi.

¶. 3: *Cui Samson respondit: Ab hac die non erit culpa in me contra Philistinos, faciam enim vobis matrum. Videri hic posset, quod Samson ultus sit privatas injurias, sicut et infra, ¶. 7, ubi dicit: Licet haec feceritis, tamen adhuc ex vobis expectam ultionem, et tunc (nisi scilicet mihi ita-rum dederitis occasionem) quiescam. Sed revera maxime intendebat uicisci publicas injurias, toti populo Israhelito a Philistais illatis. Verumtamen iis silentio prætermisssis, solas suas privatas eis offravit, ne Philistæ iras suas et arma in totum populum, sed in se solum convertant.*

¶. 4: *Perrexitque et cepit trecentas vulpes, caudasque earum junctas ad caudas. Mirum quod recentior quidam hic agnoscat majus miraculum, quam in vincendo leonem: Quodque, ut legitur apud Serarium, vir quidam, ceteroquin bonus et prudens, diceret se posse omnia, que in sacris Scripturis habentur, credere; unum hoc non posse, tot scilicet a Samsone captas vulpes.*

Si enim potuit Julius Cesar Romæ in spectaculum dare 400 leones, Pompeius 600: si potuit Heliogabalus imperator, homo nefarius, in sola urbe Roma, ut refert Lampridius in ejus Vita, colligere 10,000 pondi aranearum, cur Samson juvenis robustissimus, et venandi peritissimus, non potuit 500 vulpes uno altero die congregare? maxime si sociorum opera adjutus fuit, idque in Palæstina, ubi vulpes sunt frequentes, sicut patet ex variis Scripturæ locis; ut Cant. II, 15: Capite nobis vulpes parvulas, quæ demolitunt vineas. Psal. LXII, 11: Tradentur in manus gladii, partes vulpium erunt. In oratione Jeremie: Mons Sion disperrit, vulpes ambulaverunt in eo, etc. Vide Serarium.